## Set-B

Serial No. of Question Paper:

Unique Paper Code: 52417602

Name of Course: B.Com

Name of Paper: Banking and Insurance

Semester- VI

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75 Marks

## Instructions for the Candidates:

- 1. Attempt Any four questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Answers may be written either in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.
- Q:1 Rishab has a business and his wife Nitu is house wife and their daughter Jasmeet is 4 year old and his son Pardeep is 14 year old, Nitu has small saving want to deposit it for 5 years, All the family members want to open their accounts in S.B.I bank, so what are accounts they can open and what are the facilities given by the bank for these customers for opening different account.
- Q:2 Costa Rica and Peru want to open their Banks in our country, what are the formalities they have to fulfill for that and what are the benefits for us while giving them permission to open their bank with us, explain in details.
- Q:3 Explain each and every aspect of the last reform in banking sector which has certainly leads to economic development.
- Q:4 Now a days you need to keep hard cash in your pocket, instead of that you can use plastic money or "e-wallet" and digital wallet explain this statement with examples and how we got benefitted with these tools and techniques.

Q: 5 In this covid period human life become very unpredictable which certainly effect our lively hood and health too, so how we can measures this risk and protect us while transferring it to other parties

Q:6 Selling of insurance products through banks become recent trend in financial market, explain the concept and its features also discuss its merits and demerits in our country.

## Set-B

Serial No. of Question Paper:

Unique Paper Code: 52417602

Name of Course: B.Com

Name of Paper: Banking and Insurance

Semester- VI

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75 Marks

## Instructions for the Candidates:

1. Attempt Any four questions.

2. All questions carry equal marks.

3. Answers may be written either in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

प्रश्न:1 ऋषभ का एक बिजनेस है और उनकी पत्नी नीतू हाउस वाइफ हैं और उनकी बेटी जसमीत 4 साल की है और उनका बेटा प्रदीप 14 साल का है, नीतू के पास कुछ छोटी बचत हैं, वह इसे 5 साल के लिए जमा करना चाहती हैं, परिवार के सभी सदस्य S.B.I बैंक में अपना अकाउंट खोलना चाहते हैं, इसलिए वे कौन-से खाते खोल सकते हैं और अलग-अलग खाता के लिए इन ग्राहकों के लिए बैंक ने क्या सुविधाएं दी हैं।।

प्रश्न: 2 कोस्टा रिका और पेरू हमारे देश में अपने बैंक खोलना चाहते हैं, इसके लिए उन्हें क्या औपचारिकताएं पूरी करनी होगी और उन्हें हमारे साथ अपना बैंक खोलने की अनुमति देते समय हमारे लिए क्या लाभ हैं, विस्तार से समझाएं।

प्रश्न: 3 बैंकिंग क्षेत्र में उन पिछले सुधार के प्रत्येक पहलू की व्याख्या कीजिए जिससे निश्चित रूप से आर्थिक विकास हुआ है।

प्रश्न: 4 आजकल आपको अपनी जेब में नकदी रखने की जरूरत नहीं है, इसके बजाय कि आप प्लास्टिक मनी या "ई वैलेट" और डिजिटल वैलेट रख सकते हैं।

उदाहरण सहित इस कथन की व्याख्या कर सकते है और कैसे हम इन उपकरणों और तकनीकों से लाभांवित हो गए हैं।

प्रश्न: 5 इस कोविड अवधि में मानव जीवन बहुत अप्रत्याशित हो गया है जो निश्चित रूप से हमारी आजीविका और स्वास्थ्य को भी प्रभावित कर रहा है, इसलिए हम इस जोखिम को कैसे अंदाजा लगा सकते हैं और इसे दूसरे लोगों को स्थानांतरित करते समय अपनी रक्षा कैसे कर सकते हैं।

प्रश्न: 6 बैंकों के माध्यम से बीमा उत्पादों की बिक्री वित्तीय बाजार में हाल ही में एक प्रवृत्ति बन गई है, इस अवधारणा की व्याख्या कीजिए है और हमारे देश में इसके गुणों और अवगुणों पर भी चर्चा कीजिए।